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Der er nu fremsat følgende forslag til vedta- 
gelse: (Se foran). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil gerne sige tak for den debat, vi har haft. 
Jeg synes, vi har været rundt omkring mange 
væsentlige emner. 

Der er jo en del ordførere, der har beskæftiget 
sig meget med, om jeg så må sige, at frelse hele 
verden. Det vil vi jo som politikere gerne, og vi 
synes jo hver især, vi har det rigtige svar på ver- 
dens frelse. Det, jeg godt vil sige med det, er, at 
der jo ikke er nogen, der er uenig i, at vi gerne 
vil have en mere retfærdig verden, for nu at bru- 
ge det udtryk som hr. Kim Mortensen anvendte. 
Det er jo ikke det, diskussionen handler om. Vi 
vil jo alle sammen gerne gøre det bedste for ver- 
den. 

Men det er nu altså en meget god idé, hvis 
man vil frelse verden, at man så starter med sig 
selv. Jeg tror, det var fru Marianne Jelved, der 
brugte det udtryk, at noget af det, vi skal her, er 
at sikre, at den slagteriarbejder, der mister sit 
job, ikke mister modet. Det er jo så rigtigt, som 
det er sagt, men det tror jeg altså ikke sker ved, 
at man taler om at frelse verden, det sker altså 
ved, at man gør noget konkret her i Danmark, 
for at de arbejdere, som står i risiko for at miste 
deres job, kan mærke, at der er nogle politikere, 
som gør noget for, at det danske samfund hurti- 
gere bliver i stand til at oprette nye job til erstat- 
ning for de gamle, der bliver nedlagt. 

Det er faktisk en helt konkret opgave, vi står 
med, og det er den, regeringen har sat sig for at 
løse. Det betyder ikke, at vi nedprioriterer de 
globale hensyn og ikke har blik for de internati- 
onale dimensioner, men vi føler bare, at vi som 
politikere her i Danmark har et ansvar for at ru- 
ste det danske samfund sådan, at de danskere, 
som føler en risiko for at miste job på grund af 
globaliseringen, får nogle tilbud, som gør, at de 
hurtigst muligt bliver i stand til at bestride de 
nye job, der bliver oprettet til erstatning for de 
gamle, der bliver nedlagt. Det er jo det, det 
handler om. 

Nu kan det jo lyde så flot, når hr. Steen Gade 
lægger for, som han gør, og kritiserer regeringen 
for ikke at have blik for det internationale. Jeg 
tror, at hr. Kim Mortensen brugte det udtryk, at 
nu skulle regeringen droppe den smalle nationa- 
'le dagsorden. 

Fru Marianne Jelved var lidt inde på det sam- 
me, og ih, hvor det lyder flot, men man skal jo 

ikke tage fejl af, at når man hører de pågælden- 
de ordførere, så har de jo en fuldstændig natio- 
nal dagsorden. Det handler jo ikke om det glo- 
bale. Altså, det handler jo om, at de pågældende 
ordførere bare er uenige i regeringens politik, er 
uenige i regeringens miljø- og energipolitik, er 
uenige i regeringens udviklingspolitik, er ueni- 
ge i regeringens udlændingepolitik -  i meget høj 
grad. Jeg tror oven i købet, at hr. Steen Gade 
brugte udtrykket, at der ligesom ved Dansk Fol- 
kepartis mellemkomst var lagt en dunst ned 
over Danmark; jeg tror, det var det udtryk, der 
blev brugt. Jeg synes godt nok, det er et stærkt 
udtryk i sådan en debat her. 

Det handler jo ikke om det globale, det hand- 
ler jo om, at ordførerne har en fuldstændig nati- 
onal dagsorden, hvor de bare er uenige med re- 
geringen, også om skattepolitikken, og for nogle 
af ordførernes vedkommende meget uenige i re- 
geringens skole- og uddannelsespolitik. Det 
gælder jo i hvert fald i udpræget grad for fru 
Marianne Jelved, kunne vi høre, hvor hr. Per 
Ørum Jørgensen i hvert fald tilsyneladende fik 
trådt på et ømt sted. 

Så lad os nu ikke tage fejl af, inden man svin- 
ger sig alt for højt op, at for de pågældende 
handler det her jo ikke om en global dagsorden, 
det er en fuldstændig national dagsorden, hvor 
man bare er uenig med regeringen på de her 
områder; og al ære og respekt for det, det er da i 
orden. I et frit folkestyre skal vi kunne tage en 
dyst på det, men man skal ikke gøre det til andet 
og mere end det, det er. 

Må jeg så sige til hr. Steen Gade, at det jo ikke 
er rigtigt, at miljø- og energidimensionen ikke 
indgår i Globaliseringsrådets arbejde. Jeg kan 
oplyse, at lige præcis miljø- og energipolitik har 
været et tema på to af de møder, der har været 
afholdt om privat forskning og offentlig forsk- 
ning, og vil være et tema på et af de kommende 
møder her i februar måned, så det bliver altså 
tre møder i det hele, hvor det tema har været op- 
pe. Miljø- og energiområdet indgik samtidig 
som eksempler på områder, hvor Danmark kan 
få mere ud af at deltage i EU's teknologiinitiati- 
ver og forskningsprogrammer. Så faktisk har 
også EU-dimensionen været draget ind netop på 
det her område. Så den kritik kan jeg fuldstæn- 
dig afvise. 

Så havde hr. Steen Gade nogle kritiske be- 
tragtninger om ulandsbistand og international 
bistand i det hele taget. Det er jo en gammel dis- 
kussion, og lad mig bare kort henvise til, at en 
kendt international tænketank jo igen har kåret 


